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PŘEDMLUVA

Olomoucký dominikán Silvestr Maria Braito se stal mým studijním osudem. Po

bakalářské práci, kterou jsem obhájil na téma eklesiologie v díle S. M. Braita, jsem se

znovu v rámci práce magisterské pustil do dobrodružného průzkumu revue Na hlubinu.

Tentokrát ale s jiným cílem. S cílem utřídit, analyzovat a najít základní linie a zdroje

spirituality tak, jak ji otec Braito po dlouhá léta přednášel čtenářům na stránkách jeho

spirituální revue, kterou vydával 22 let.

Zkoumání revue Na hlubinu a jejího spirituálního odkazu je opravdu svým

způsobem dobrodružství. Za prvé se do osudu Silvestra Maria Braita promítly všechny

zvraty evropských dějin první poloviny 20. století. Přinesly mu výzvy, radosti, ale i hořká

zklamání. A také dlouhá léta v komunistickém vězení. Mohl zažít duchovní kvas a obnovu,

zažil ale i bezmoc muže, který pochopil, v jak těžké pozici se nacházela v tehdejším

Československu jeho milovaná církev; mohl svým dílem ovlivnit celé generace křesťanů,

musel být ale zároveň svědkem toho, jak se plní jeho varovné předpovědi o přicházející

totalitě a také, jak se jeho dílo rozpadá pod údery komunistických kladiv.

A za druhé cítím v jeho díle a odkazu určité napětí. Do Braitových úvah totiž

nezasáhl převratný II. vatikánský koncil. Tím nechci říct, že se v textech otce Braita

myšlenky podobné těm, které do dokumentů vtělili koncilní Otcové, neobjevují. Naopak.

Řada z nich už na stránkách revue Na hlubinu rezonovala. Proto je zajímavé sledovat

úvahy olomouckého dominikána právě v kontextu dnešní situace.

V neposlední řadě zmíněné napětí vytváří i vysoké nároky, které S. M. Braito klade

na věřícího člověka. Rozhodně se nedá říct, že by Braitovy důrazy v duchovním životě

byly snadno splnitelné. U některých jeho tvrzení a pokynů se až tají dech nad jejich

rezolutností. A Braito nemá často daleko k odsouzení. Člověka to vede k úvahám, jestli

otec Braito nebyl příliš tvrdý. Jestli nechával dost prostoru i pro případné chyby

a nedokonalosti, kterých koneckonců je náš život plný. Pokud ovšem nežijeme životy

supermanů. Byť ale v některých bodech nemusíme s Braitem souhlasit, přesto může být

jeho poselství inspirací a obsahovat cenné impulsy.

Už proto, že v období první a druhé republiky, ve kterém Braito strávil

nejproduktivnější část svého života, je možné najít některé styčné plochy s naší dobou.

S dobou, ve které také nemá katolická církev na růžích ustláno. Braito ve své době dokázal

5

neuvěřitelné: v atmosféře silně protikatolických nálad začal vydávat duchovní revue, která

měla zásadní vliv na duchovní život několika generací křesťanů. Dodnes je možné se

u seniorů na Moravě setkat se vzpomínkou na olomouckého dominikána a jeho články.

Vždy s určitým zadostiučiněním sleduji, když se objeví nová práce o Silvestrovi

Maria Braitovi. A je moc dobře, že se jich od doby, kdy jsem se jeho tvorbou začal

zabývat, objevilo hned několik. Zároveň vždy s pokorou a obavami porovnávám. Nakonec

ale zůstane zjevné, že nejde o žádný souboj. Vítězí tady jen a jen odkaz Silvestra Maria

Braita, jeho pojetí duchovního života jako růstu v lásce k Bohu. Moje skromné zkoumání

tohoto odkazu koneckonců pomohlo v duchovním životě především mně samotnému. A za

to jsem vděčný.
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ÚVOD

Jestli něco českým teologům minulého století dlužíme, pak je to pozornost

věnovaná mapování jejich tvorby. Byť působili v obtížné době a s velkými omezeními,

jejich dílo nám má stále co říct a může být naší inspirací. To se týká také díla Silvestra

Maria Braita.

Přestože je možné pozorovat jisté oživení zájmu i o tuto výraznou postavu

katolické teologie první poloviny minulého století, podrobné pojednání o jeho pojetí

duchovního života chybí. Současný stav zkoumání Braitovy tvorby se omezuje především

na heslovité hodnocení jeho přínosu a úlohy revue Na hlubinu. Většina statí se shoduje, že

jeho vliv na duchovní život mnohých křesťanů byl velký, ale zároveň se jako červená nit

těmito hodnoceními táhnou úvahy o jeho konzervativním přístupu a také úvahy o něm jako

o teologovi staré předkoncilní školy.

Cílem této práce je podrobné zmapování Braitova pojetí duchovního života, jak

vyplývá především z jeho duchovních kursů, které vycházely pravidelně v revue Na

hlubinu. Práce si klade za cíl pojmenovat hlavní zdroje, o které se Braito ve své publikační

činnosti opíral, dále pojmové kategorie, které používal, a také zachytit strukturu

duchovních kursů a jejich obsah.

Primárním pramenem použitým v této magisterské práci, ve které je zkoumána

spiritualita Silvestra Maria Braita, jsou články v revue Na hlubinu. Hlavní pozornost je

kladena na duchovní kursy, ve kterých autor soustřeďoval své teze o duchovním životě

a o růstu v něm. Právě stránky revue Na hlubinu se staly intelektuálním prostorem, ve

kterém Braito působil, ovlivňoval čtenáře a formuloval své názory a ucelenou nauku.

Cenným sekundárním pramenem je podrobně zpracovaná bibliografie revue Na hlubinu z

pera Libora Nekvindy.

Významným zdrojem životopisných informací o Silvestru Maria Braitovi je útlá

knížka Zdeňka Kašičky. Různé příběhy z doby Braitova uvěznění v komunistickém žaláři

jsou pak k nalezení v několika publikacích vzpomínek jeho spoluvězňů. V této práci bylo

čerpáno především z knihy Josefa Petra Ondoka. Zajímavé zhodnocení Braitova života a

tvorby provedl nedávno ve své knize Martin C. Putna (Česká katolická literatura 1918–

1945).
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Otec Braito se také dostal mezi elitu českého intelektuálního prostoru, když mu

Pavel Kosatík věnoval článek v týdeníku Respekt v rámci seriálu, který mapoval velikány

minulého století.

V této práci je použita deduktivně-induktivní metoda. To znamená, že zjevené

teologické pravdy jsou v první fázi použity na individuální zkušenost. Ve druhém kroku

pak jde o zkoumání konkrétní teologické zkušenosti pro nalezení všeobecných

teologických principů.

Struktura práce vychází ze tří rozměrů spirituální teologie. Jedná se o rozměr

katabatický, diabatický a anabatický. V prvním případě jde o východiska duchovního

života s ohledem na tajemství Boží Trojice. Ve druhém případě jde o lidské snažení růst

v duchovním životě a o pomoc, kterou Bůh nabízí. A ve třetím rozměru je pak pojednán

vrchol duchovního života v podobě důvěrného vztahu k Bohu.

Práce se na začátku zabývá Braitovým životem a také popisem doby, ve které

působil. Pak se věnuje samotné revue Na hlubinu, rozboru toho v jakém pořadí jednotlivé

duchovní kursy vycházely, jak byly řazeny a jakými tématy se zabývaly.

V hlavní části práce jsou pak zkoumány charakteristiky duchovního života právě s

ohledem na to, jaké klíčové linie Braito spiritualitě v revue Na hlubinu vymezil, jaké

zdroje využíval, jak inspiroval čtenáře.

Nejdříve se práce zabývá popisem dominikánské spirituality a definicí duchovního

života, jak ji postupně v úvodních kursech vymezil otec Braito. Dále s ohledem na

katabatický rozměr spirituální teologie připojujeme kapitoly s pneumatologickou,

christologickou a ekleziální charakteristikou spirituality.

Pak následuje důležitá kapitola popisující božsko-lidský vztah jako přátelství

s Bohem. Dále pokračujeme kapitolou, která se věnuje prostředkům tento vztah

umožňujícím a rozvíjejícím, tedy ctnostem, milosti a lásce. Tato část práce, která popisuje

diabatický rozměr spirituální teologie, je uzavřena charakteristikou modlitby.

Anabatický rozměr je zastoupen pojednáním o zvnitřňování modlitby. Následují

kapitoly o vrcholcích duchovního života, především o očišťování duše v temných nocích

smyslů a ducha tak, aby se připravila na setkání s Nejvyšším.

Na závěr je nutné uvést, že v této magisterské práci při shrnutí životopisných údajů

otce Braita a v otázkách nauky o církvi a o významu církve pro duchovní život čerpám ze

své bakalářské práce, kterou jsem obhájil na Katolické teologické fakultě Univerzity

[…]


španělskou inspiraci. Sv. Jan od Kříže se v duchovních kursech revue Na hlubinu stal

nejcitovanějším autorem – podobně jako sv. Terezie z Avily – v okamžiku, kdy se Braito

dostává k popisu nejvyšších sfér duchovního života.

Z celého Braitova působení na stránkách časopisu je možné vysledovat další

inspirační linii. Jedná se o sv. Pavla, jeho pojetí Božího synovství, jeho pojetí církve jako

mystického těla Kristova, to vše jsou teze, které Braitův pohled na duchovní život utvářejí

zcela zásadně. Znamenají úzké, nedělitelné propojení duchovního život s životem církve.

Eklesiální rozměr spirituality považuje Braito za zcela neoddiskutovatelný.

Duchovní život nachází svůj jediný vzor a předobraz v Kristově vztahu k Otci.

Kristus člověku znovu dává nesmírný dar, dar Božího dětství a duchovní život je hlavně

vrůstáním do Krista, řečeno pavlovskou terminologií, oblékáním Krista. V duchovním
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životě tak má člověk jediný úkol. Ztratit sebe, najít Boha. Vyprázdnit sebe, uprázdnit

v sobě místo pro Krista.

V souvislosti se souhrnem inspiračních zdrojů Silvestra Maria Braita je nutné ještě

zmínit sv. Filipa Neri. Jeho odkaz Braita významným způsobem formoval. Paralel v jejich

uvažování je možné najít celou řadu. Na prvním místě je možné zmínit zanícení pro

pozvednutí duchovního života. Úpadek víry v době renesance, to je prostředí, ve kterém žil

sv. Filip Neri. Ochladnutí víry za první republiky, to je zase situace otce Braita. A další

podobnost: sv. Filip zpřístupňoval zbožnost všem, stejně jako otec Braito. Náročná

zbožnost, ale pro všechny. Zbožnost, která vychází a zase se navrací do Boží vůle a do

jejího dokonalého naplňování.

Jestliže sv. Filipa Neri nazývají nejveselejším světcem v dějinách, pak tato

charakteristika nalézá svou ozvěnu i u Braita. Vždyť jeho přísnost, která na čtenáře dýchá

z textů, kontrastuje s výrazným sklonem k humoru. Radost a humor obou mužů vychází ze

stejné příčiny, z naprosté jistoty a důvěry v Boha. Tato jistota vychází z rozhodnutí, ze

svobodného rozhodnutí pro Pravdu, pro Boha, které znamená hlavně opustit pozemskou

„nejistou“ jistotu ve prospěch absolutní jistoty. Byť to přinášení odjezd na hlubinu, tedy

vydat se v této důvěře do Boží temnoty. Prožít paradox, který Braito považoval za natolik

důležitý, že ho vetkl i do názvu svého životního díla, do revue Na hlubinu. Aby člověk

mohl vystoupat k Božím výšinám, musí sestoupit do Boží hlubiny.

Za negativum Braitova pojetí duchovního života můžeme považovat jeho

uzavřenost, která má několik rovin. V první řadě se jedná o podceňování všeho

pozemského. Nejedná se ale o jednoduché odsouzení. Je to názor, že vše přirozené má

sloužit nadpřirozenému, vše tělesné tomu duchovnímu. Nejsou ale tyto části skutečnosti

spíše propojené? Nemají stát spíše než proti sobě raději vedle sebe a přinášet synergické

efekty? Braitův přístup může vést k nedocenění toho, co pro náš duchovní život přináší vše

kolem nás a v nás. Nemělo by přece jít jen o využívání, o pouhé prostředky, my jsme přece

součástí naší pozemské reality, jsme s ní propojeni.

Výše zmíněné nás přivádí k tomu, že Braitova spiritualita je zcela uzavřena do

několika protikladných pólů a tyto bipolarity mají silné etické zabarvení. Jedná se o dobro

versus zlo, o protikladnost polů nebeský a pozemský, přirozený a nadpřirozený.

A nakonec, duchovní život podle Braita je sevřen a omezen na vztah duše a Boha.

Radost dítek Božích, jejich jistota, život víry, který čerpá z pevného, osobního

kontaktu s Bohem, jehož vůli bezvýhrad plní, málo prostoru pro pochybnosti, nejistoty. To
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je charakter duchovního života otce Braita, to je spiritualita, která měla důležitý vliv na

formaci československých katolíků v první polovině minulého století s dopady až do

dnešní doby.

Je inspirací, se kterou nemusíme ve všech detailech souhlasit, vždyť právě Silvestr

Maria Braito dával plodným polemikám vždy prostor, ale za kterou bychom dnes, v době

formované nejistotou, měli být vděčni.
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Anotace

Magisterská práce si klade za cíl prozkoumat hlavní rysy spirituality Silvestra

Maria Braita, který ve své době sehrál jednu z klíčových rolí v utváření křesťanského

života v tehdejším Československu. Především chce Braitovu spiritualitu prozkoumat ve

dvou rovinách: v rovině jeho osobní zkušenosti a to i zkušenosti z komunistického vězení,

a také v rovině jeho tvorby v duchovní revue Na hlubinu. Úkolem práce bude Braitovu

spiritualitu kategorizovat a porovnat jeho teoretickou tvorbu s prožívaným duchovním

životem, včetně jeho proměn.
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The Merry Holiness – The Spirituality of S. M. Braito In His Life and Works

Annotation

The goal of this thesis was to inquire the main features of the spirituality of Silvestr

Maria Braito, who, in his time, played one of the key roles in the forming of the Christian

life in former Czechoslovakia. Above all, it aimed to look into Braito`s spirituality on two

levels: on the level of his personal experience, including the experience from the

communist prison, and on the level of his works in the spiritual review Na hlubinu. The

objective of the thesis was to categorize Braito`s spirituality and compare his theoretical

work with the experienced spiritual life, including its changes.
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