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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Patrika Diviše „Radostná svatost – spiritualita S. M. Braita v jeho životě a

díle“ splňuje všechna formální i obsahová kritéria pro tento druh písemného projevu.

Autor se pečlivě seznámil s literaturou a vykazuje velmi dobrou schopnost práce s prameny.

Předložené téma spirituality S. M. Braita, především jak ji sám Braito popisoval v revue Na

hlubinu, analyzoval pohledem spirituální teologie. Vyšel nejprve od katabatického rozměru

křesťanské spirituality (kapitoly Trinitární rozměr spirituality S. M. Braita, Vztah k Bohu),

aby témata spirituality prohloubil cestou apofatické teologie (kapitola Výšiny duchovního

života). Autor tak dokázal precizně skloubit pečlivou analýzu pramene, ze kterého čerpal, s

prezentací východisek pro křesťanskou spiritualitu v deduktivně-induktivním přístupu.

Práce je psána čistě a přehledně s dostatečným poznámkovým aparátem. Místy se nachází

stylistická neobratnost, což ale nijak nesnižuje kvalitu textu.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Při obhajobě by autor mohl představit spiritualitu S. M. Braita v širším kontextu české

katolické teologie jeho současníků, se kterými navazoval přátelství a se kterými vedl plodný

dialog o duchovním životě.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 11.1.2011 Podpis: